

2012年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2013年度業績予想	9

2013年 5月10日
住友電気工業株式会社

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減	増 減 率
	〔自 23. 4. 1〕 〔至 24. 3. 31〕	〔自 24. 4. 1〕 〔至 25. 3. 31〕		
売 上 高	2,059,344	2,159,942	100,598	4.9%
売 上 原 価	1,688,370	1,785,052	96,682	
売 上 総 利 益	370,974	374,890	3,916	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	284,028	298,100	14,072	
営 業 利 益	86,946	76,790	△ 10,156	△ 11.7%
営 業 外 損 益				
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,071	999	△ 72	
受 取 配 当 金	3,147	3,152	5	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20,527	22,115	1,588	
そ の 他	12,508	10,339	△ 2,169	
計	37,253	36,605	△ 648	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	5,378	5,065	△ 313	
そ の 他	12,125	14,214	2,089	
計	17,503	19,279	1,776	
経 常 利 益	106,696	94,116	△ 12,580	△ 11.8%
特 別 利 益				
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	259	—	△ 259	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	6,790	6,682	△ 108	
計	7,049	6,682	△ 367	
特 別 損 失				
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	2,191	3,307	1,116	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	2,162	1,720	△ 442	
減 損 損 失	—	2,586	2,586	
事 業 構 造 改 善 費 用	—	9,101	9,101	
災 害 損 失	7,349	—	△ 7,349	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	2,102	—	△ 2,102	
計	13,804	16,714	2,910	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	99,941	84,084	△ 15,857	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	29,406	35,562	6,156	
法 人 税 等 調 整 額	1,004	△ 816	△ 1,820	
法 人 税 等 合 計	30,410	34,746	4,336	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	69,531	49,338	△ 20,193	
少 数 株 主 利 益	10,670	11,383	713	
当 期 純 利 益	58,861	37,955	△ 20,906	△ 35.5%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期（自 24. 4. 1 至 25. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,070,650	153,188	207,048	496,077	232,979	2,159,942	—	2,159,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	518	1,944	10,523	15,105	39,545	67,635	(67,635)	—
計	1,071,168	155,132	217,571	511,182	272,524	2,227,577	(67,635)	2,159,942
セグメント利益（営業利益）	53,116	△ 10,255	5	19,084	15,100	77,050	(260)	76,790

前期（自 23. 4. 1 至 24. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	991,246	160,214	176,910	492,320	238,654	2,059,344	—	2,059,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	436	1,777	8,876	16,304	39,225	66,618	(66,618)	—
計	991,682	161,991	185,786	508,624	277,879	2,125,962	(66,618)	2,059,344
セグメント利益（営業利益）	54,331	△ 5,872	3,289	16,922	18,462	87,132	(186)	86,946

前期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+79,404	△ 7,026	+30,138	+3,757	△ 5,675	+100,598	—	+100,598
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+82	+167	+1,647	△ 1,199	+320	+1,017	△ 1,017	—
計	+79,486	△ 6,859	+31,785	+2,558	△ 5,355	+101,615	△ 1,017	+100,598
セグメント利益（営業利益）	△ 1,215	△ 4,383	△ 3,284	+2,162	△ 3,362	△ 10,082	△ 74	△ 10,156

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 24. 4. 1 至 25. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,161,302	293,944	519,757	184,939	2,159,942	—	2,159,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	307,797	4,224	248,128	5,664	565,813	(565,813)	—
計	1,469,099	298,168	767,885	190,603	2,725,755	(565,813)	2,159,942
営業利益	24,541	10,565	40,320	1,126	76,552	238	76,790
営業利益構成比率（%）	32.0	13.8	52.7	1.5	100.0	—	—

前期（自 23. 4. 1 至 24. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,189,488	234,453	430,273	205,130	2,059,344	—	2,059,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	291,264	3,723	208,495	1,763	505,245	(505,245)	—
計	1,480,752	238,176	638,768	206,893	2,564,589	(505,245)	2,059,344
営業利益	43,714	6,984	28,645	7,351	86,694	252	86,946
営業利益構成比率（%）	50.4	8.1	33.0	8.5	100.0	—	—

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 28,186	+59,491	+89,484	△ 20,191	+100,598	—	+100,598
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+16,533	+501	+39,633	+3,901	+60,568	△ 60,568	—
計	△ 11,653	+59,992	+129,117	△ 16,290	+161,166	△ 60,568	+100,598
営業利益	△ 19,173	+3,581	+11,675	△ 6,225	△ 10,142	△ 14	△ 10,156

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 24. 4. 1 至 25. 3.31）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	292,420	268,624	293,999	193,768	1,048,811
II 連結売上高	—	—	—	—	2,159,942
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	13.6	12.4	13.6	9.0	48.6

前期（自 23. 4. 1 至 24. 3.31）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	256,026	232,298	241,638	209,982	939,944
II 連結売上高	—	—	—	—	2,059,344
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.4	11.3	11.7	10.2	45.6

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	+36,394	+36,326	+52,361	△ 16,214	+108,867
II 連結売上高	—	—	—	—	+100,598
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+1.2	+1.1	+1.9	△ 1.2	+3.0

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (24. 3. 31 現在)	当 期 (25. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,047,430</u>	<u>1,115,761</u>	<u>68,331</u>
現金及び預金	132,657	172,637	39,980
受取手形及び売掛金	500,857	502,000	1,143
有価証券	12,288	4,164	△ 8,124
たな卸資産	310,086	343,766	33,680
繰延税金資産	30,683	32,028	1,345
その他の	62,690	63,876	1,186
貸倒引当金	△ 1,831	△ 2,710	△ 879
<u>固定資産</u>	<u>1,024,634</u>	<u>1,181,806</u>	<u>157,172</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>543,716</u>	<u>651,051</u>	<u>107,335</u>
建物及び構築物	196,849	227,801	30,952
機械装置及び運搬具	204,009	260,608	56,599
土地	79,265	83,325	4,060
建設仮勘定	32,149	38,558	6,409
その他の	31,444	40,759	9,315
<u>無形固定資産</u>	<u>27,255</u>	<u>37,045</u>	<u>9,790</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>453,663</u>	<u>493,710</u>	<u>40,047</u>
投資有価証券	356,549	388,834	32,285
繰延税金資産	16,935	18,572	1,637
その他の	81,774	87,713	5,939
貸倒引当金	△ 1,595	△ 1,409	186
資産合計	2,072,064	2,297,567	225,503

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (24. 3. 31 現在)	当 期 (25. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>635,879</u>	<u>657,145</u>	<u>21,266</u>
支払手形及び買掛金	316,584	300,669	△ 15,915
短期借入金	140,064	167,961	27,897
1年内償還予定の社債	20,000	20,000	—
徴金引当金	2,102	—	△ 2,102
その他の	157,129	168,515	11,386
<u>固定負債</u>	<u>297,254</u>	<u>395,727</u>	<u>98,473</u>
社 債	51,850	56,850	5,000
長期借入金	150,608	238,608	88,000
繰延税金負債	49,930	54,450	4,520
退職給付引当金	31,622	33,260	1,638
その他の	13,244	12,559	△ 685
負債合計	933,133	1,052,872	119,739
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,011,304</u>	<u>1,033,267</u>	<u>21,963</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	741,192	763,159	21,967
自己株式	△ 645	△ 649	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>△ 23,306</u>	<u>39,218</u>	<u>62,524</u>
その他有価証券評価差額金	57,306	66,687	9,381
繰延ヘッジ損益	△ 192	△ 1,254	△ 1,062
為替換算調整勘定	△ 80,420	△ 26,215	54,205
<u>新株予約権</u>	<u>10</u>	<u>—</u>	<u>△ 10</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>150,923</u>	<u>172,210</u>	<u>21,287</u>
純 資 産 合 計	1,138,931	1,244,695	105,764
負債・純資産合計	2,072,064	2,297,567	225,503

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 23. 4. 1 〕 〔 至 24. 3. 31 〕	〔 自 24. 4. 1 〕 〔 至 25. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	99,941	84,084	△ 15,857
減価償却費	76,653	88,916	12,263
持分法による投資損益 (△は益)	△ 20,527	△ 22,115	△ 1,588
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 47,628	43,405	91,033
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 20,174	△ 2,998	17,176
仕入債務の増減額 (△は減少)	17,331	△ 33,556	△ 50,887
その他	1,782	△ 2,579	△ 4,361
小 計	107,378	155,157	47,779
利息及び配当金の受取額	9,140	7,897	△ 1,243
利息の支払額	△ 5,480	△ 4,897	583
課徴金の支払額	—	△ 2,102	△ 2,102
法人税等の支払額	△ 24,987	△ 31,206	△ 6,219
営業活動によるキャッシュ・フロー	86,051	124,849	38,798
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 121,411	△ 151,725	△ 30,314
有形固定資産の売却による収入	2,115	1,579	△ 536
投資有価証券の取得による支出	△ 15,435	△ 18,424	△ 2,989
投資有価証券の売却による収入	10,710	10,501	△ 209
関係会社特別分配金の受取額	4,723	—	△ 4,723
その他	△ 9,925	△ 13,997	△ 4,072
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 129,223	△ 172,066	△ 42,843
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	33,823	3,141	△ 30,682
長期借入れによる収入	14,414	107,061	92,647
長期借入金の返済による支出	△ 7,776	△ 28,750	△ 20,974
社債の発行による収入	11,850	25,000	13,150
社債の償還による支出	△ 35,000	△ 20,000	15,000
配当金の支払額	△ 15,075	△ 15,867	△ 792
その他	△ 4,627	△ 5,663	△ 1,036
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,391	64,922	67,313
現金及び現金同等物に係る換算差額	541	10,058	9,517
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 45,022	27,763	72,785
現金及び現金同等物の期首残高	192,092	142,359	△ 49,733
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 7,610	—	7,610
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	3,273	6,724	3,451
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 374	△ 303	71
現金及び現金同等物の期末残高	142,359	176,543	34,184

2013年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2012年度実績			2013年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	10,428	11,171	21,599	11,000	13,000	24,000	572	1,829	2,401
営業利益	347	421	768	300	700	1,000	△ 47	279	232
営業外損益	68	105	173	100	100	200	32	△ 5	27
経常利益	415	526	941	400	800	1,200	△ 15	274	259
特別損益	△ 65	△ 35	△ 100	△ 40	△ 40	△ 80	25	△ 5	20
税金等調整前 純利益	350	491	841	360	760	1,120	10	269	279
法人税等	△ 129	△ 218	△ 347	△ 110	△ 290	△ 400	19	△ 72	△ 53
少数株主損益	△ 63	△ 51	△ 114	△ 50	△ 70	△ 120	13	△ 19	△ 6
当期純利益	158	222	380	200	400	600	42	178	220

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2012年度実績						2013年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	5,310	286	5,402	245	10,712	531	5,850	230	6,700	355	12,550	585	540	△ 56	1,298	110	1,838	54
情報通信	733	△ 78	818	△ 25	1,551	△ 103	800	△ 45	1,000	55	1,800	10	67	33	182	80	249	113
エレクトロニクス	991	10	1,185	△ 10	2,176	0	1,100	5	1,300	50	2,400	55	109	△ 5	115	60	224	55
電線機材エ	2,362	58	2,750	133	5,112	191	2,500	45	2,800	135	5,300	180	138	△ 13	50	2	188	△ 11
産業素材	1,375	73	1,350	78	2,725	151	1,400	65	1,600	105	3,000	170	25	△ 8	250	27	275	19
連結消去	△ 343	△ 2	△ 334	0	△ 677	△ 2	△ 650	0	△ 400	0	△ 1,050	0	△ 307	2	△ 66	0	△ 373	2
連結合計	10,428	347	11,171	421	21,599	768	11,000	300	13,000	700	24,000	1,000	572	△ 47	1,829	279	2,401	232

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。